不委托他人管理其持有的上市公司股份，也不由上市公司回购该等股份。在此

期限届满之后按照中国证监会和证券交易所的相关规定执行。

2、本次交易实施完成后，本企业通过本次交易获得上市公司股份因上市公

司送红股、转增股本等原因增加取得的股份，也应遵守前述规定。对于本次认

购的股份，解除锁定后的转让将按照届时有效的法律法规和证券交易所的规则

办理。如果审核监管部门对锁定期有最新规定或监管要求，则本企业应按审核

监管部门的最新规定或监管意见对锁定期进行调整。

截至本报告书签署日，收购人及其一致行动人目前未制定在未来 12个月内

继续增持或处置科源制药股份的详细计划。若发生相关权益变动事项，收购人

及其一致行动人将严格按照法律法规的规定履行信息披露及其他相关义务。

三、本次收购的审批程序

（一）已经履行的程序

截至本报告书签署日，本次收购已履行的主要程序如下：

1、本次交易已经获得上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人原则

性同意；

2、本次交易已经交易已履行了现阶段应当履行的批准和授权程序；

3、2024年 10月 21日，上市公司召开第四届董事会第二次会议，审议通过

本次交易预案相关的议案；

37

4、2025年 4月 21日，上市公司召开第四届董事会第七次会议，审议通过

本次交易报告书（草案）相关的议案。

（二）尚需履行的程序

截至本报告书签署日，本次交易尚需履行的程序包括但不限于：

1、本次交易尚需上市公司股东大会审议通过本次交易正式方案，且需同意

豁免力诺集团、力诺投资以及济南财金投资及其一致行动人因本次交易涉及的

要约收购义务；

2、本次交易需经深交所审核通过并经中国证监会注册；

3、相关交易对方根据相关法律法规要求履行必要的批准或备案程序；

4、国家市场监督管理总局通过对本次交易涉及的经营者集中事项的审查

（如需）；

5、相关法律法规所要求的其他可能涉及的备案、许可、批准或核准（如

需）。

上述审批、核准、注册和备案为本次交易的前提条件，通过审批、核准、

注册和备案前不得实施本次重组方案。本次交易能否通过上述审批、核准、注

册和备案以及最终通过审批、核准、注册和备案的时间均存在不确定性，提请

广大投资者注意投资风险。

38

第四节 收购方式

一、本次收购前后收购人及一致行动人在上市公司中拥有的权益情

况

本次收购前，收购人及其一致行动人合计持有上市公司 11,942,000股股份，

占上市公司总股本比例 11.03%。本次收购后，收购人及其一致行动人合计持有

上市公司 102,787,194股股份，占上市公司总股本比例 31.64%。本次收购前后

上市公司主要股东持股情况具体变化如下：

序号 股东名称
本次收购前 本次收购后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 力诺投资 37,240,000 34.39% 109,730,076 33.77%

2 力诺集团 98,000 0.09% 2,468,016 0.76%

小计 37,338,000 34.48% 112,198,092 34.53%

3 济南财投新动能 0 0.00% 39,273,687 12.09%

4 济南财金投资 2,800,000 2.59% 35,528,072 10.93%

5 济南鑫控 0 0.00% 18,843,435 5.80%

6 济南财金科技 5,110,000 4.72% 5,110,000 1.57%

7 济南财投基金 4,032,000 3.72% 4,032,000 1.24%

小计 11,942,000 11.03% 102,787,194 31.64%

其他股东 59,010,000 54.49% 109,917,984 33.83%

总股本 108,290,000 100.00% 324,903,270 100.00%

济南财投新动能、济南财金投资及济南鑫控已出具《关于不谋求山东科源

制药股份有限公司控制权的承诺》，承诺本次交易完成之日 36个月内，济南财

投新动能、济南财金投资及济南鑫控及关联方不会以任何方式直接或间接、单

独或与第三方联合谋求上市公司的控制权，包括但不限于增持股权/股份、接受

表决权委托、联合其他股东达成一致行动关系等。

交易前，上市公司控股股东为力诺投资，实际控制人为高元坤。本次交易

后，上市公司控股股东仍为力诺投资，实际控制人仍为高元坤，本次交易不会

导致上市公司的控股股东及实际控制人变更。

二、本次交易整体方案

39

（一）整体交易方案概述

本次交易包括发行股份购买资产、发行股份募集配套资金两部分。

本次交易中，上市公司拟通过发行股份的方式向力诺投资、力诺集团等 38

名交易对方发行股份购买其持有的宏济堂 99.42%股权。本次交易价格以符合

《证券法》规定的中水致远评估师出具的标的公司评估结果为基础确定，根据

中水致远出具的《宏济堂资产评估报告》（中水致远评报字[2025]第 010079

号），在评估基准日 2024 年 12 月 31 日，宏济堂 99.42%股权交易作价

358,061.77万元。

本次交易中，上市公司拟向不超过 35名特定投资者发行股份募集配套资金，

募集配套资金总额不超过 70,000.00万元，不超过本次交易中上市公司以发行股